
N°d’ordre 42210 

THÈSE 

Présentée à 

L’UNIVERSITÉ LILLE 1 – SCIENCES ET TECHNOLOGIES 

École Doctorale Sciences de la Matière, du Rayonnement et de l’Environnement 

UFR de Chimie 

Pour obtenir le grade de 

DOCTEUR 

Spécialité : Optique, Lasers, Physico-Chimie, Atmosphère 

Par 

Anastasia IVANOVSKY 

Ouvrages d’assainissement des eaux et qualité du milieu 

récepteur en zone urbaine. 

Cas de rejets dans La Marque à Villeneuve d’Ascq. 

Date de soutenance : 05 décembre 2016 

Marc ELSKENS Professeur, Vrije Universiteit Brussel (VUB) Rapporteur 

Gilles VARRAULT Professeur, Université Paris-Est-Créteil (UPEC) Rapporteur 

Cécile GROSBOIS Professeur, Université François Rabelais, Tours Examinateur 
[...]
ces apports d’industries pourraient être une source de polluants non négligeables ou de 

nuisances pour le milieu aquatique récepteur ainsi que pour les riverains (Antea Group et 

Clair’Environnement, 2013). Parmi ces 6 apports prioritaires (e.g. Exide Technologies SAS et 

l’entreprise Traitements Lambin, à Lille), 4 sont reliés à la STEU de Marquette-Lez-Lille (en 

aval de notre site d’étude) et 2 se rejettent à des endroits non communiqués.  

La Marque est donc une rivière naturelle soumise à un contexte agricole intense dans sa partie 

amont et qui devient très influencée en aval, par les pressions urbaines et dans une moindre 

mesure, industrielles. 

D’un point de vue réglementaire, l’état écologique de La Marque est défini comme 

« mauvais » si l’on se rapporte aux suivis réalisés par l’AEAP (AEAP, 2010) sur les stations 

de Forest (RHAP) et de Wasquehal (RCO) par rapport aux valeurs de classes définies par 

l’arrêté du 27/07/2015. L’objectif fixé par la DCE d’atteindre le « bon état » (cf. Chapitre I) 

pour la masse d’eau La Marque a donc été reporté pour 2027. L’état biologique est défini 

comme moyen depuis 2007 par rapport à l’IBD et à l’IPR. Quant à l’état physicochimique et 

chimique, ils sont définis comme mauvais depuis 2006. Les quantités de données obtenues à 

Wasquehal sont plus importantes et permettent de définir clairement les paramètres déclassant 

qui sont : l’oxygène, l’azote (NO2
-
, NH4

+
), le phosphore (PO4

3-
, Ptot), les pesticides 

(principalement le diuron) et des polluants industriels (principalement les nonylphénols).  

II.2.b. Présentation du site d’étude 

Notre zone d’étude se situe entre Tressin et Hempempont (Figure 10), dans la partie aval de 

La Marque où a lieu la transition entre les parties agricole et urbaine. L’étude s’est focalisée 

sur une portion de la rivière où deux ouvrages de traitement de l’eau (i.e. la station 

d’épuration de Villeneuve d’Ascq et le lac du Héron, bassin de rétention d’eaux pluviales), se 

déversent dans le cours d’eau.  



Chapitre II – Site d’étude et stratégie expérimentale 

42 

 

 
Figure 10. Localisation générale de la zone d'étude. 

II.2.b.i. Le lac du Héron 

Le lac du Héron est le dernier de la chaîne des lacs, localisée à Villeneuve d’Ascq (LMCU, 

2011 ; Figure 11-1). Ces lacs sont au nombre de 6 et sont d’amont en aval : le lac du Château 

(2 ha), le lac des Espagnols (4,8 ha), le lac Saint-Jean (4 ha), le lac Quicampois (1,6 ha), le lac 

Canteleu (1,6 ha) et le lac du Héron (33 ha). Ils sont tous artificiels et ont été creusés en 1976 

pour drainer les eaux de ruissellement suite à l’imperméabilisation des sols lors de la création 

de la ville nouvelle, mais également pour assécher les zones historiquement marécageuses. 

La surface totale du bassin versant de la chaîne des lacs est de 1 440 ha et le coefficient de 

ruissellement (hauteur d’eau ruisselée/hauteur d’eau précipitée) est de 0,47. La profondeur 

moyenne du lac du Héron est de 1,5 m (Figure 11-2) et son volume théorique est de 

634 230 m
3
. La surface du lac du Héron est conçue pour un marnage de 60 cm, qui permettrait 

de gérer une pluie centennale (LMCU, 2011). Le fond du lac est recouvert d’une épaisseur 

variable de vase et de sable reposant sur un niveau d’argile (LMCU, 2011). La chaîne des lacs 

reçoit 2/3 de sa charge avec des eaux pluviales tandis que le tiers restant est issu des réseaux 

unitaires (eaux pluviales et eaux usées). De plus, il est à noter la présence de 64 exutoires sur 

la chaîne des lacs dont 10 Déversoirs d’Orages (DO) et 15 ouvrages d’alimentation avec 

dessableur et cloison siphoïde. En particulier sur le lac du Héron, il y a 15 exutoires dont au 

moins 5 qui amènent des eaux strictement pluviales. La localisation des exutoires n’a pas été 

accessible dans le rapport concernant l’étude sur le curage des bassins (LMCU, 2011).  

Lac du Héron

STEU
Villeneuve d’AscqSens du courant

Vers
Tressin

Vers
Hempempont

Forest-sur-Marque

N



Chapitre II – Site d’étude et stratégie expérimentale 

43 

 

La gestion de cet ouvrage est assurée par la Métropole Européenne de Lille (MEL), 

anciennement LMCU (Lille Métropole Communauté Urbaine). L’entrée de l’eau dans le lac 

du Héron se fait par un chenal d’alimentation, situé à l’ouest et la sortie à l’extrémité nord-est 

se fait par un système de relevage car le bassin est topographiquement plus bas que la rivière. 

Le rejet est assuré ponctuellement par deux pompes automatiques (et une troisième de 

secours) d’une capacité de 750 L s
-1

 chacune (Figure 11-3). Le poste de relevage et ses 

pompes sont précédés d’un dégrilleur et d’un dessableur (Figure 11-3 et Figure 11-4) qui 

servent à retenir les végétaux et déchets macroscopiques.  

Bien que le rôle premier de la chaîne des lacs soit de réguler les eaux pluviales avant rejet 

dans La Marque, ce lieu est progressivement devenu attractif pour les citoyens (promenades, 

jeux, courses à pied, vélo, pêche, animations nature, ornithologie…) car il est l’un des rares 

grands espaces verts de la communauté urbaine de Lille.  

Les différents aménagements (dont la partie classée en réserve naturelle) et la gestion des 

berges ont été confiés entre 2002 et 2016 à l’ENLM (Espaces Naturels Lille Métropole), qui a 

rejoint la MEL en avril 2016. La réserve naturelle, localisée dans la branche sud-est du bassin 

porte le nom de la Botte de Forest (Figure 10).  

Dans le lac du Héron, le temps de résidence de l’eau a été estimé en moyenne à 3 mois (MEL, 

2016). Cette valeur cache cependant des disparités ; en effet, le courant principal longe la rive 

sud avant de repartir vers le nord-est (Figure 11), ce qui induit par exemple une stagnation 

relativement longue de l’eau dans la Botte de Forest. 

D’autre part, l’ENLM a pu faire des observations de la flore présente sur le lac durant le 

projet OPUR et a répertorié différentes plantes et algues dans les eaux de surface comme la 

lentille d’eau, la spyrogyre, l’enteromorpha intestinalis, le cératophylle et le potamot crépu. 

Depuis 2012, le développement d’une plante aquatique invasive (Elodée de Nuttall) sur le lac 

a perturbé les activités du club de voile qui a dû fermer définitivement à cause de 

l’impossibilité de naviguer sur l’ensemble du plan d’eau. De plus, la dégradation de cette 

plante cause des désagréments olfactifs pour les usagers du lac et des problèmes de colmatage 

des grilles et des pompes de la station de relevage, ce qui a pour conséquence d’augmenter les 

risques d’inondation en amont. 

 



Chapitre II – Site d’étude et stratégie expérimentale 

 

 

 

 
Figure 11. (1) Localisation de la chaine des lacs à Villeneuve d'Ascq (point jaune : station de relevage) ; (2) carte bathymétrique et courant principal (flèche 

noire) ; (3) Entrée de la station de relevage ; (4) dégrilleur de la station de relevage. 

 

(3)
(2)

(1)

(4)

 4
4

 



Chapitre II – Site d’étude et stratégie expérimentale 

45 

 

II.2.b.ii. La station d’épuration de Villeneuve d’Ascq 

La station d’épuration de Villeneuve 

d’Ascq située à proximité de Forest sur 

Marque et appartenant à la MEL, a été 

réhabilitée en 2004. Elle traite les eaux 

usées provenant de 17 communes 

alentours (Anstaing, Baisieux, Bouvines, 

Chéreng, Forest sur Marque, Péronne en 

Mélantois, Sailly lez Lannoy, Sainghin en 

Mélantois et Tressin dans leur totalité ; et 

Gruson, Hem, Lesquin, Seclin, 

Templemars, Vendeville, Villeneuve 

d’Ascq et Willems partiellement), ainsi 

que celles d’industries (textile, 

d’imprimerie, chimique) et d’hôpitaux qui 

arrivent en tête de station. Sa capacité 

maximale est de 170 000 EH (capacité 

nominale : 150 000 EH) et l’exploitant en 

charge de cette station est la société 

VEOLIA depuis 2014. Elle traite en 

priorité la DBO5, la DCO, les MES, 

l’azote ainsi que le phosphore (Tableau 7). 

Il existe différentes filières de traitement 

dans cette station : eau (prétraitement par 

ajout de FeCl3 et traitement biologique par boues activées), boues (traitement à la chaux, 

centrifugation et séchage), désodorisation (biofiltres de tourbes et traitement 

physicochimique) et déchets (traitement biologique et réception des matières de vidanges). 

Nous nous intéresserons ici seulement à la filière eau. Celle-ci comporte une phase de 

prétraitement qui consiste en un dégrillage grossier (50 mm), un poste de relevage, un 

dégrillage fin (10 mm), des bassins de dégraissage/déshuilage et dessablage, un traitement 

biologique (présence de micro-organismes consommant les substrats carbonés, phosphorés et 

azotés) et chimique (ajout de FeCl3). Le traitement biologique se compose d’une zone de 

contact puis d’une zone d’anoxie suivies d’une zone de minéralisation par aération 

Figure 12. Vue amont du rejet de la STEU de 

Villeneuve d'Ascq dans La Marque. 

Aval

Amont



Chapitre II – Site d’étude et stratégie expérimentale 

46 

 

séquentielle. Les effluents subissent ensuite un dégazage et sont amenés vers deux 

clarificateurs. Les eaux traitées sont ensuite rejetées dans le milieu récepteur : La Marque 

Rivière (Figure 12). 

Tableau 7. Chiffres clés concernant le fonctionnement de la station d’épuration à Villeneuve d’Ascq. 

Moyennes annuelles des concentrations en sortie ([X]S) et des rendements d’épuration des 

paramètres mesurés par les gestionnaires de la STEU, en 2013, 2014 et 2015. Abréviations : MES : 

Matières En Suspension ; DCO : Demande Chimique en Oxygène ; DBO5 : Demande Biologique en 

Oxygène sur 5 jours ; N-NH4
+ : Ammonium ; NTK : azote total Kjeldhal (azote ammoniacal + azote 

organique) ; NGL : Azote global (NTK + N-NO2
- + N-NO3

-) ; Ptotal : phosphore total. 

 

 

Les rendements d’épuration en 2013, 2014 et 2015 sont compris entre 77 et 99 % selon les 

paramètres. Il y a un bon abattement de la DCO, de l’azote, du phosphore et des MES dans les 

effluents. Cependant, il est à noter que les concentrations en ammonium en sortie, en 

moyenne de 2,0 à 3,6 mgN L
-1

 sont similaires aux limites de classe « médiocre » (1,6-3,9 

mgN L
-1

) définies dans la DCE en mg L
-1

 (2-5 mgNH4 L
-1

). Les mêmes observations sont 

faites pour les teneurs en Ptotal dans les effluents qui sont en moyenne de 0,73 et 0,90 mgP L
-1

, 

faisant partie de la classe d’état « médiocre » (0,5-1 mgP L
-1

). Bien que ces limites de classe 

soient uniquement applicables aux cours d’eau et comparables au centile 90 %, il semblait 

important de les préciser car le débit de la STEU peut représenter jusqu’à 40 % en volume du 

débit de La Marque (cf. Chapitre V). Malgré un bon abattement, les teneurs en NH4
+
 et Ptotal 

restent donc élevées dans les eaux en sortie de la STEU et peuvent dégrader l’état écologique 

de La Marque. Cependant, il est à noter qu’au vu de la réglementation actuelle et du taux 

d’épuration, les gestionnaires de la STEU respectent les normes de rejet. 

Moyenne 

annuelle 

2013 2014 2015 

[X]S 

mg L
-1

 

Epuration 

(%) 

[X]S 

mg L
-1

 

Epuration 

(%) 

[X]S 

mg L
-1

 

Epuration 

(%) 

MES 9,6 97 7,0 98 5,9 98 

DCO 22 96 16 96 16,5 97 

DBO5 2,1 99 3,7 97 3,1 98 

N-NH4
+
 2,0 90 3,6 91 2,2 94 

NTK 3,9 79 4,2 78 2,8 77 

NGL 9,7 91 9,8 88 11 94 

Ptotal 0,82 88 0,90 86 0,73 88 



Chapitre II – Site d’étude et stratégie expérimentale 

47 

 

Par ailleurs, les gestionnaires de la STEU nous ont indiqué que 100 % des boues d’épuration 

ont été réutilisées pour l’épandage agricole en 2013, contre 78 % en 2014 (22 % pour le 

compostage produit). De plus, deux incidents ont été déclarés en 2014. Le premier a eu lieu le 

14 août où la rupture du câble d’alimentation (au sein de la STEU) a entrainé un arrêt du poste 

de relèvement pendant 2 h. Le second est en date du 9 septembre où une dérive au niveau du 

traitement biologique a eu lieu jusqu’au 24 septembre.  

II.3. Sites de prélèvement et stratégie d’échantillonnage  

Dans le but de répondre à la problématique posée, qui est de comprendre le fonctionnement 

d’une rivière et d’un bassin de rétention d’eaux pluviales en milieu péri-urbain, le suivi de la 

qualité des masses d’eau a été réalisé à plusieurs fréquences, avec :  

-  un suivi basse fréquence défini par des prélèvements mensuels en 8 points, sur La 

Marque et le lac du Héron pendant 1 an (février 2014 à février 2015) ; 

- l’installation d’une bouée instrumentée appartenant à l’Agence de l’Eau et développée 

par l’industriel AnHydre sur le lac du Héron, pour l’enregistrement de mesures en 

haute fréquence, sur la période de mars à décembre 2015 ; 

- la mise en place des deux stations automatiques de l’AEAP sur La Marque pour 

l’enregistrement de mesures haute-fréquence pendant 1 mois à deux saisons 

différentes (été 2014 et printemps 2015) ; 

- divers prélèvements ponctuels de sédiments le long de La Marque sur le tronçon 

étudié, ainsi qu’en entrée et en sortie du lac du Héron (données non présentées dans ce 

manuscrit) ; 

- un screening des eaux et des sédiments de surface sur le lac en janvier 2015. 

Par ailleurs, la pluviométrie du jour de prélèvement a été relevée (InfoClimat, station Lesquin 

et pluviomètre de la STEU) ainsi que la pluie cumulée sur les 48 heures précédant les 

missions. 

Le second objectif de cette étude est d’estimer l’impact du rejet de deux ouvrages de 

traitements de l’eau, que sont la STEU de Villeneuve d’Ascq et le bassin d’orage (i.e. lac du 

Héron), sur la qualité de l’eau du milieu naturel récepteur, La Marque. La stratégie 

d’échantillonnage a donc été pensée afin d’encadrer ce système, en ayant des prélèvements en 

amont et en aval de ces deux rejets. 



Chapitre II – Site d’étude et stratégie expérimentale 

48 

 

II.3.a. Sites de prélèvement basse-fréquence 

Un suivi mensuel sur 1 an a commencé en février 2014. Il consiste en des prélèvements sur 8 

stations (Figure 13) : 4 dans le lac du Héron (LHX) et 4 le long de La Marque Rivière (LMX).  

 
Figure 13. Localisation des stations échantillonnées lors du suivi mensuel (noir sur blanc) et lors du 

suivi haute-fréquence (blanc sur noir).  

Les points LM1 et LM3 sont ceux qui encadrent la zone d’étude (LM3 étant la station aval). 

Le point LM2 est situé juste avant le rejet du lac du Héron via la station de relevage et le point 

LM4 correspond au rejet de la STEU de Villeneuve d’Ascq. Les points dans le lac du Héron 

ont été choisis suite à l’étude préliminaire des données historiques : LH1 se situe à l’entrée du 

lac (à la sortie du chenal d’alimentation), LH2 est localisé au milieu du lac, LH3 correspond à 

l’entrée de la Botte de Forest et LH4 se situe au niveau des pompes de relevage. En 

complément de ce suivi mensuel, une cartographie des eaux et des sédiments de surface a été 

conduite en janvier 2015 sur le lac du Héron (Figure 14). Il est à noter que le point situé à 

l’entrée du lac (n°2) a été échantillonné en triplicat afin d’estimer l’hétérogénéité spatiale des 

sédiments de surface.  



Chapitre II – Site d’étude et stratégie expérimentale 

49 

 

 
Figure 14. Points de prélèvements lors de la cartographie de janvier 2015. 

II.3.b. Stations automatiques et bouée instrumentée 

II.3.b.i. Stations automatiques 

Les deux points retenus pour positionner les stations automatiques de l’AEAP ont été choisis 

d’un point de vue pratique (place disponible, source d’électricité à proximité) et utile pour 

l’étude, c’est-à-dire, encadrant le tronçon de La Marque Rivière qui nous intéresse (Figure 

13). L’installation étaient initialement prévue aux points LM1 et LM3 mais les stations ont dû 

être décalées 1 mois avant leur déploiement en raison de problèmes techniques. La première 

station (Figure 15) a donc été positionnée à l’entrée de Tressin en amont du rejet de la STEU 

et la seconde a été positionnée à Hempempont, sur un site protégé de forage de la MEL, en 

aval du rejet du lac. L’eau est amenée à la station par une pompe immergée (5 m